José Lourenço Pinto Gomes Lopes, Apoio Operacional Nível II, do quadro de pessoal do(a)
Ministério da Agricultura e Ambiente, aposentado(a), nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 175º da
Lei n.º 20/X/2023, de 24 de março que define as Bases do Emprego Público, com direito à pensão
provisória anual de 396 000,00 (trezentos e noventa e seis mil escudos), sujeita à retificação,
calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de serviço
prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento